hactenus vitavi invidiam, ac benevolentiam civium
meorum alui. PA. Non sensisti gravem caelbatum?
GL. Mihi quidem nihil accidit acerbius in vita un-
quam uxoris morte; ac vehementer optassem illam
una mecum consernescere liberisque communibus
frui: sed quando aliter visum est superis, iudicavi
sic magis expedire utriusque: neque caussam putavi,
cur me inani luctu discruciare, praesertim quum is
nihil prodesset defunctae. PO. Nunquamne incessit
libido repetendi matrimonii, praesertim quum istud
tibi feliciter cessisset? GL. Incessit: sed liberorum
caussa duxeram uxorem, liberorum caussa rursus
non duxi. PO. At miserum est cubare solum totas no-
ctes. GL. Nihil est difficile volenti. Tuni cogita,
quantas etiam habeat commoditates caelibatus. Qui-
dam omni ex re decerpunt si quid est incommodi:
qualis fuisse videtur Crates ille, cuius titulo fertur
epigramma vitae mala colligens. Nimirum his pla-
cat illud, Optimum non nasci. Mihi magis arridet
Metrodorus, undequaque decerpens si quid inest
boni. Sic enim fit vita dulcior. Et ego sic induxi
animum, ut nihil vehementer vel oderim vel expe-
tam. Ita fit, ut si quid obtingat boni, non efferar,
aut insolescam: si quid decedat, non admodum cru-
cier. PA. Nae tu philosophus es vel ipso Thalete sa-
pientior, si quidem istud potes. GL. Si quid aegritu-
dinis obortum est animo, ut multa fert huiusmodi
vita mortalium, protinus eiicio ex animo, sive sit
ira ex offensa, sive quid aliud indigne factum. PO. At
sunt quaedam iniuriae, quae vel placidissimo move-
ant stomachum: tales sunt frequenter et famulorum
offensae. GL. Nihil ego patior residere in animo meo.
Si mederi queam, medeor: sin minus, sic cogito:
Quid proderit me ringi re nihilo melius habitura?
Quid multis? patior, ut hoc mox impetraret a me ratio,
quod paullo post tempus esset impetraturum. Certe

nullus est tantus animi dolor, quem patiar tecum
ire cubitum. EU. Nihil mirum, si tu non senescis,
qui tali sis animo. GL. Atque adeo ne quid reticeam
apud amicos, cum primis cavi, ne quid flagitiis com-
mitterem, quod vel mihi vel liberis meis probro esse
posset. Nihil enim irrequietius animo sibi male con-
scio. Quod si quid culpae admissum est, non eo cubi-
tum prius quam me Deo reconciliaro. Verae tran-
quillitatis, seu, ut Graece dicam, οὐθενας fons est,
bene convenire cum Deo. Nam qui sic vivunt, his nec
homines magnopere nocere possunt. EU. Num quan-
do te cruciat metus mortis? GL. Nihilo magis quam
macerat dies nativitatis. Scio moriendum: ista soli-
citudo fortassis adimat mihi aliquot vitae dies, certe
nihil possit adiicere. Itaque totam hanc curam super-
ris committo: ipse nihil aliud eculo, quam ut bene
suaviterque vivam. Non potest autem suaviter, nisi
qui bene. PA. At ego senescerem taedio, si tot annos
degerem in eadem urbe, etiamsi Romae contingat
vivere. GL. Habet quidem loci mutatio voluptatis
non nihil: longinqua vero peregrinationes ut pru-
dentiam addunt fortassis, ita plurimum habent peri-
culorum. Mihi videor tutius totum orbem obire in
tabula geographica, neque paulo plus videre in hi-
storiis, quam si viginti totos annos, ad Ulyssis ex-
emplum, per omnes terras mariaque volitarem Ha-
beo praediolum, quod abest ab urbe non plus quam
duobus millibus passuum: ibi nonnumquam ex urbano
fio rusticus: atque ibi recreatus redeo novus hospes
in urbem: nec aliter saluto ac salutor, quam si re-
navigasset ex insulis nuper inventis. EU. Non ad-
iuvas valetudinem pharmacis? GL. Nihil mihi rei cum
medicis. Nec incidi venam unquam, nec devoravi ca-
tapotia, nec hausi potionis. Si quid oboritur lassitudinis,
moderatione iactus aut rusticatione propello
malum. EU. Nihilne tibi cum studiis? GL. Est Nam

in his est praecipua vitae oblectatio: verum his oblecto me, non macero; siquidem vel ad voluptatem studeo, vel ad utilitatem vitae, non autem ad ostentationem. A cibo sumpto aut pascor literatis fabulis, aut lectorem adhibeo: nec unquam incumbo libris ultra horam; tum surgo, et, arrepta testudine, paullisper obambulans in cubiculo, vel cantillo, vel repetto necum quid legerim, et, si in promptu est congerro, referto; mox ad librum redeo. EU. Dic mihi bona fide, nullane sentis incommoda senectutis, quae feruntur esse plurima? GL. Somnus aliquanto deterior est, nec perinde tenax memoria, nisi si quid intixero. Liberavi fidem meam. Exposui vobis mágicas artes meas, quibus alo iuventutem meam: nunc referat nobis pari fide Polygamus, unde tantum collegerit senii. PO. Evidem nihil celabo tam fidos sòdales. EU. Narrabis etiam tacituris. PO. Quum agerem Lutetiae, quam non abhorruerim ab Epicuro, nostis ipsi. EU. Sane meminimus; sed arbitrabamur te mores eos una cum adolescentia Lutetiae relictum. PO. Ex multis quas illic adamaram, unam mecum abduxí domum, eamque gravidam. EU. In aedes paternas? PO. Recta; sed mentitus eam esse coniugem cuiusdam amici mei, qui mox esset venturus. GL. Id credidit pater? PO. Imo rem olfecit intra quadrivium. Mox saeva iurgia. Nec tamen interim temperabam a convivis, ab alea, caeterisque malis artibus. Quid multis? Quum pater non faceret obiurgandi finem, negans se tales gallinas alere velle domi, ac subinde minitans abdicationem; verti solum, et cum gallina mea gallus alio demigraví: ea mihi genuit aliquot pullos. PA. Unde res suppetebat? PO. Nonnihil furtim dabat mater, ac praeterea conflatum est aeris alieni plus satis. EU. Reperiebantur tam fatui, ut tibi crederent? PO. Sunt qui nullis credant libentius. PA. Quid tandem? PO. Tandem

ubi pater serio pararet abdicationem, intercesserunt amici, ac bellum hoc his legibus composuerunt, ut nostratem uxorem ducerem, cum Galla divortium facerem. EU. Erat uxor? PO. Intercesserant verba futuri temporis *), sed accesserat congressus praesentis temporis. EU. Qui licuit igitur ab illa divertere? PO. Post rescitum est, meae Gallae Gallum esse maritum, unde pridem se subduxerat. EU. Ergo uunc habes uxorem? PO. Non nisi praeter hanc octavam. EU. Octavam? Non sine augorio dictus es Polygamus. Fortassis steriles omnes decessere. PO. Imo nulla non reliquit aliquos caulos domi meae. EU. Ego malim totidem gallinas, quae mihi ponerent ova domi. Non taedet polygamiae? PO. Adeo taedet, ut si haec octava moreretur hodie, perendie ducerem nonam. Imo hoc me male habet, quod non liceat habere binas, aut ternas, quum unus gallus gallinaceus tot gallinas possideat. EU. Evidem haud miror, gallinacee, si parum pinguis, quodque tantum senii tibi collegaris. Nihil enim aequa accelerat senectutem, quam immodicae atque intempestivae computationes, impotentes amores mulierum, et salacitas immoderata. Sed quis alit familiam? PO. Ex obitu parentum accessit res mediocris, et gnaviter laboratur manibus. EU. Descivisti igitur a literis? PO. Plane ab equis, quod aiunt, ad asinos; ex heptatechno factus monotechnus faber. EU. Miser, toties tibi ferendus erat luctus, toties caelibatus? PO. Nunquam vixi caelebs ultra dies decem, semperque nova nupta veterem luctum expulit. Habetis bona fide vitae meae sumnam. Atque utinam Pampirus narret nobis suae quoque vitae fabulam, qui satis belle portat aetatem. Nam, ni

* Alludit ad sententiam iurisconsultorum, quam sequuntur et Theologi. Si quis dicat puellae, *ducam te*, et mox habeat rem cum illa, ratum est matrimonium, perinde quasi dixisset. *duco te*

fallor, me duobus aut tribus annis est grandior. PA. Dicam quidem, si vobis audire vacat tale somnium. SU. Imo volupe fuerit audire. PA. Ubi domum redensem, statim pater senex urgere coepit, ut aliquod *vitas genus amplecterer*, unde nonnihil quaestus accederet rei familiari: ac post longam consultationem placuit negotiatio. PO. Miror hoc vitae genus arrissem potissimum. PA. Erant natura sitiens cognoscendi res novas, varias regiones, urbes, linguas, ac mores hominum. Ad id maxime videbatur apposita negotiatio. Quibus ex rebus nascitur et prudentia. PO. Sed misera, videlicet quae plerumque magnis malis sit illis emenda. PA. Sic est. Itaque pater numeravit sortem satis amplam, ut dextro Hercule, ac bene fortunante Mercurio, negotiationem auspicarer. Simulque ambiebatur uxor cum amplissima dote, sed ea forma, quae vel indotatam commendare poterat. RU. Successit! PA. Imo prius quam redirem domum, periit et sors et usura. EU. Naufragio fortassis. PA. Plane naufragio. Nam impeginus in scopulum quavis Malea periculosiorem. EU. In quo mari occurrit iste scopulus, aut quod habet nomen? PA. Mare non possum dicere, sed scopulus plurimorum infamis extiis, Latine dicitur alea; quo modo vos Graeci nonmetis, nescio. RU. O te stultum! PA. Imo stultior pater, qui tantam summam crederet adolescenti. GL. Quid deinde factum est? PA. Nihil actum: sed coepi cogitare de suspendio. GL. Adeon' erat pater implacabilis? Nam res sarciri potest; et venia datur ubique protopiro *); multo magis Pampiro debebatur. PA. Verum fortasse narras. Sed interim miser excidi ab uxore. Nam parentes puellae, simul atque cognoverunt haec auspicia, renunciarunt affi-

* *Protopirus*, qui primum experitur. Proverbium est: *συγγένης πρωτοπειος*, i. e. primum experienti ignoscendum. *Pampirus*, qui omnia expertus est.

nitatem. Et amabam ut qui perditissime. GL. Misericordia tua. Sed quid interim consilii tentatum est? PA. Id quod solet in rebus desperatis. Pater abdicabat, perierat res, perierat uxor, undique audiebam gurges, nepos, heluo. Quid plura? Serio mecum deliberabam, an suspenderem me, an aliquo conicerem memet in monasterium. EU. Crudele consilium. Scio utrum elegeris, mitius mortis genus. PA. Imo quod mihi tunc visum est crudelius; adeo mihi displacebam totus. GL. Atqui complures eo se deiiciunt, ut suavius vivant. PA. Corraso viaticulo, furtim me subdux i procul a patria. GL. Quo tandem? PA. In Hiberniam; illic factus sum Canonicus ex horum genere, qui extime linei sunt *), intime lanei. GL. Apud Hibernos igitur hibernasti? PA. Non, sed duos menses apud hos versatus navigavi in Scotiam. GL. Quid te offendit apud illos? PA. Nihil, nisi quod institutum illud mihi videbatur mitius quam pro meritis eius, qui non uno suspendio dignus erat. EU. Quid in Scotia designatum est? PA. Illic ex lineo factus sum pelliceus apud Carthusios **). EU. Homines plane mundo mortuos. PA. Ita mihi visum est, quum audi rem illos canentes. GL. Quid? canunt etiam mortui? Quot menses apud illos egisti Scotos? PA. Propemodum sex. GL. O constantiam! EU. Quid illic offendit? PA. Quia mihi visa est vita segnis ac delicata. Deinde multos illic reperi non admodum sani cerebri, ob solitudinem, ut arbitror. Mihi parum erat cerebri; verebar ne totum periret. PO. Quo deinde devolasti? PA. In Galliam. Illic reperi quosdam totos pullatos, ex instituto divi Benedicti, qui colore vestis testan-

*) Incedebant enim Canonici vestiti alba tunica, cum linea veste sub nigro pallio.

**) Carthusii monachi incedebant vestiti interiore toga pellicea, exteriori pallio nigro, cui inducta erat tunica alba; caput tegebatur cucullo

tur se lugere in hoc mundo; et inter hos, qui pro summa veste cilicium ferrent reti simile. GL. O gravem corporis macerationem! PA. Heic egi menses undecim. EU. Quid obstitit, quo minus illic maneres perpetuo? PA. Quia plus illic reperi caeremoniarum, quam verae pietatis. Praeterea audieram esse quosdam his multo sanctiores, quos Bernardus ad severiorum disciplinam revocasset, pulla veste mutata in candidam: apud hos vixi menses decem. EU. Heic quid offendebat? PA. Nihil admodum. Nam hos reperi sat commodos sodales. Sed movebat me Graecorum proverbium: δει τας χελώνας η γαγείρ ή μη γαγείρ^{*}). Itaque decretum erat aut non esse monachum, aut insigniter esse monachum. Acceperam esse quosdam Brigidaenses, homines plane coelestes; ad hos me contuli. EU. Quot menses illic egisti? PA. Biduum, nec id sane totum. GL. Usque adeo placuit hoc vitae genus? PA. Non recipiunt, nisi qui mox obstringat se professioni. At ego nondum adeo insaniebam, ut facile me praeberem capistro, quod nutquam liceret excutere. Et quoties audiebam canentes virgines, cruciabat animum uxor erecta. GL. Quid deinde? PA. Ardebat animus amore sanctimoniae, nec usquam satisfiebat animo meo. Tandem ubambulans incidi in quosdam praeferenates crucem. Hoc signum mihi protinus arrisit; sed remorabatur electioni varietas: alii gestabant albam, alii rubram, alii viridem, alii versicolorem, alii simplicem, alii duplicem, nonnulli quadruplicem, alii alia atque alia figura variatam. Ego ne quid intentatum relinquerem, omnes ferme formas gessi. Verum ipsa recomperi, longe aliud esse circumferre crucem in pal-

^{*)} *Oportet testudines edere, aut non edere.* Proverbium dicitur in eos, qui negotium susceptum frigide tractant, neque explicantes, neque relinquentes. Aiunt enim testudinis carnem, si modice edatur, ventris tormenta facie; rursum si copiose, lenire.

lio seu tunica, quam in corde. Tandem fessus inqui-
rendo sic necum cogitabam: ut seniel omnem sancti-
moniam assequar, petam terram sanctam, ac redibo
domum sanctimonia onustus. **Po.** Num eo profectus
es? **PA.** Maxime. **Po.** Unde suppeditebat viaticum? **PA.**
Demiror istud nunc denique tibi venire in mentem, ut
rogares, ac non multo ante percunctatum fuisse. Sed
nosti proverbium, τὸ τέχνιον πᾶσα γῆ τρέψει. **GL.** Quam
artem circumferebas? **PA.** Chiromanticam. **GL.** Ubi
eam didiceras? **PA.** Quid refert? **GL.** Quo paece-
ptore? **PA.** Eo, qui nihil non docet, ventre. Praedi-
cebam praeterita, futura, praesentia. **GL.** Et scie-
bas? **PA.** Nihil minus; sed divinabam audacter, id-
que tuto, videlicet prius accepto pretio. **Po.** An ars
tam ridicula poterat alere te? **PA.** Poterat, et quidem
cum duobus famulis. Tantum est ubique fatuorum
et fatuarum. Attamen quum Hierosolymam adirem,
addideram me in comitatum cuiusdam magnatis
praedivitis, qui natus annos septuaginta negabat se
aequo animo moritum, nisi prius adisset Hieroso-
lymam. **EU.** Ac domi reliquerat uxorem? **PA.** Atque
etiam liberos sex. **EU.** O senem impie pium! Atque
illinc redisti sanctus? **PA.** Vis verum fatear? Ali-
quanto deterior, quam iveram. **EU.** Sic, ut audio,
excussus est religionis amor. **PA.** Imo magis incan-
duit. Itaque reversus in Italiam addixi me militiae.
EU. Itane religionem venabaris in bello? quo quid
esse potest sceleratus? **PA.** Erat sancta militia. **EU.**
Fortassis in Turcas. **PA.** Imo sanctius quiddam, ut
tum quidem praedicabant. **EU.** Quidnam? **PA.** Iulius
secundus belligerabatur adversus Gallos *). Porro

*) Fuit hic Iulius Pontifex R. patria Genuensis, Sixti quarti
Pontificis nepos, si non filius. Erasmus praeformationem in
aliquot Luciani dialogos a se versos scriptam his verbis clau-
dit: *In praesentia quidem in Italia mire frigent studia,*
fervent bella. Summus Pontifex Iulius belligeratur, vin-
cit, triumphat, planeque Julium agit. Vale, etc. Bon-

militiam mihi commendabat etiam multarum rerum experientia. EU. Multarum, sed malarum. PA. Ita post conperi. Et tamen heic durius vixi, quam in monasteriis. EU. Quid tum postea? PA. Iam mihi vacillare coepit animus, utrum ad negotiationem intermissam redirem, an religionem fugientem persequebor. Interim venit in mentem, utrumque alteri posse coniungi. EU. Quid? ut simul esses et negotiator et monachus? PA. Quidni? Nihil religiosius ordinibus Mendicantium: et tamen nihil similius negotiationi. Volitant per omnes terras ac maria, multa vident, multa audiunt: penetrant omneis domos plebeiorum, nobilium, atque regum. EU. At non cauponantur. PA. Saepe nobis felicius. EU. Quod genus ex his delegisti? PA. Omnes formas expertus sum. EU. Nulla placuit? PA. Imo perplacuerunt omnes, si licuisset statim negotiari. Verum perpendebam, mihi diu sudandum in choro, priusquam crederetur mihi negotiatio. Iamque cogitare coepi de venanda Abbatia: sed primum, non omnibus heic faveat Delia, et saepe longa est venatio. Itaque consumptis hunc in modum annis octo, quum esset nuntiata mors patris, domum reversus, ex consilio matris duxi uxorem, et ad veterem negotiationem redii. GL. Dic mihi, quum tam subinde novam vestem sumeres, ac velut in aliud animal transformareris, qui potuisti servare decorum? PA. Qui minus quam hic qui in eadem fabula nonnunquam aliam atque aliam sumunt personam? EU. Dic nobis bona fide, qui nullum vitae genus non expertus es, quod omnium maxime probas? PA. Non omnibus omnia congruunt: mihi nullum magis arridet, quam hoc quod securus sum. EU. Multa tamen incommoda habet negotiatio. PA. Sic est. Sed quando nullum vitae genus omnibus caret

niae XV. Kalendas Decembris MDLII. Unde lectori possit constare, quo tempore sit illud cestum.

incommodis, *anc Spartam* *), quae contigit, orno. Verum nunc superest Eusebius, qui non gravabitur apud amicos vitae suae scenam aliquam explicare EU. Imo totam fabulam, si videtur: nam habet actus non multos. GL. Erit magnopere gratum. EU. Ubi rediissem in patriam, annum apud me deliberavi, quoniam vitae genus amplecti vellem; simulque me ipsum exploravi, ad quod genus essem propensus aut idoneus. Interim oblata est praebenda, quam vocant, satis opimi proventus: accepi. GL. Vulgo male audit hoc vitae genus. EU. Mihi, ut sunt res humanae, satis exoptandum videtur. An mediocrem felicitatem esse putatis, subito velut e coelo dari tot commoda, dignitatem, aedes honestas beneque instructas, annuos redditus satis amplos, sodalitium honorificum, deinde templum, ubi; si libeat, vaces religioni? PA. Illic me luxus offendebat, et concubinarum infamia; tum quod plerique istius generis odere literas. EU. Ego non specto quid agant alii, sed quid mihi sit agendum: et melioribus me adiungo, si non possum alios meliores reddere. PO. In isto genere vixisti perpetuo? EU Perpetuo, nisi quod interim quatuor annos primum egi Patavii. PO. Quam ob rem? EU. Hos annos ita partitus sum, ut sesquiannum darem studio medicinae, reliquum tempus theologiae. PO. Cur id? EU. Quo melius et animum et corpus meum moderarer, nonnunquam et amicis consulerem. Nam et concionor nonnunquam pro mea sapientia. Sic hactenus satis tranquille vixi, contentus unico sacerdotio, nec praeterea quidquam ambiens, recusaturus etiam si offeratur. PA. Utinam liceret di-

*) Proverbium est: *Spartam, quam nactus es, orna*: quo quis admonetur, ut, quamcumque provinciam nactus sit, ei se accommodet, et pro eius dignitate se gerat. Verba fuerunt Agamemnonis ad Menelaum apud Euripidem: Σπάρτην ἔλαξες, ταῖς ταν χόσμαι, ab Cicerone in epistolis ad Att. editata, lib. I, 20. IV, 6.

scere, quid agant ceteri nostri sodales, quibuscum
tum familiariter viximus! **ΕΥ.** De nonnullis possum
commemorare quaedam; sed video nos non procul
abesse a civitate: quare, si videtur, conveniemus
in idem diversorum: ibi per otium de caeteris con-
feremus affatim. **HUGUITIO auriga.** Unde tam mi-
seram sarcinam nactus es, lusce? **HENRICUS au-
riga.** Imo quo tu defers istud lupanar, ganeo? **HUG.**
Debueras istos frigidos senes alicubi effundere in ur-
ticetum, ut calescerent. **HEN.** Imo tu istum gregem
cura ut praecipites alicubi in profundam lamam, ut
refrigerentur; nam calent plus satis. **HUG.** Non soleo
praecipiare sarcinam meam. **HEN.** Non? Atqui nuper
vidi te sex Carthusienses deierisse in coenum sic, ut
pro candidis emergerent nigri: tu interim, quasi re
bene gesta, ridebas. **HUG.** Nec iniuria; dormiebant
omnes, ac multum ponderis addebat currui meo.
HEN. At mei senes egregie sublevarunt currum me-
um, per totum iter perpetuo garrientes. Nunquam
vidi meliores. **HUG.** Non soles tamen talibus delecta-
ri. **HEN.** Sed hi seniculi boni sunt. **HUG.** Qui scis?
HEN. Quia per eos ter bibi per viam cerevisiam insi-
gniter bonam. **HUG.** Ha ha hae Sic tibi boni sunt.

ΙΤΩΧΟΠΑΟΤΣΙΟΙ.

CONRADUS, BERNARDINUS, PASTOR, PANDOCHEUS,
UXOR.

Co. Atqui pastorem decet hospitalitas. **PAS.** Pastor
sum ovium; non amo lupos. **co.** At non perinde for-
tassis odisti lupas. **Sed** quo tandem merito sic ab-
horres a nobis, ut ne tecto quidem digneris? Neque
enim te gravabimus coena. **PAS.** Dicam, quia si con-
spiceretis in aedibus meis gallinam aliquam, aut pul-
los gallinaceos, cras in concione traducerer apud po-

pulum. Hanc soletis referre gratiam communicari hospitii. co. Non omnes sumus istiusmodi. PAS. Satis cuiusmodi voletis; ego vix sancto Petro fidem, si tali cultu veniret ad me. co. Si ita stat sententia, saltem indica diversorum aliud. PAS. Est in hoc vice diversorum publicum. co. Quod habet signum? PAS. In tabula pensili videbitis canem os inserentem in ollam: hoc agitur in culina. Ad abucum rationalem sedet lupus. co. Signum inauspicatum. PAS. Fruamini. BE. Quod genus pastoris hoc est? per illum liceret perire fame. co. Si non melius pascit oves, quam nos, oportet esse parum obesas. BE. In malis rebus opus est bono consilio. Quid fiet? co. Perfricanda frons est. BE. Nimimum inutilis est pudor, quum urget necessitas. co. Admodum: sanctus Franciscus aderit nobis. BE. Pro fortuna. co. Non exspectabimus pandohei responsum pro foribus, sed recta irrumpemus in ipsum vaporarium, nec facile patiemur nos eiici. BE. O facinus impudens! co. Hoc satius, quam nocten agere sub dio, ac perire frigore. Interim depone pudorem in sacculo, cras resumpturus, ubi videbitur. BE. Scilicet, sic res ipsa suadet. PAN. Quod animantium genus hic video? co. Servos Dei, filios sancti Francisci, vir optime. PAN. An Deus talibus servis delectetur, nescio: ego mihi nolim multos esse domi. co. Quam ob rem? PAN. Quia ad edendum et bibendum plus quam viri estis, ad labrandum nec manus habetis, nec pedes. Ohe vos estis filii sancti Francisci? Soletis praedicare eum esse virginem, et ille habet tot filios? co. Spiritus filii sumus, non carnis. PAN. Infelix genitor ille. Nam quod in vobis pessimum est, animus est: corpore nimium valetis, planeque melius habetis ista parte, quam expediatur nobis, qui alimus uxorem et filias. co. Tu forte suspicaris nos esse ex eorum genere, qui degenerant a progenitoris instituto: nos sumus Obser-

vantes *). PAN. Ego igitur observabo, ne quid adferratis detrimenti. Nam istud genus ego odi pessime. co. Quam ob rem, te quaeſo? PAN. Quia circumfertis dentes, nec circumfertis pecuniam. Hoc genus hospitum mihi est ingratissimum. co. At laboramus vobis. PAN. Vultis ostendam vobis quo modo laboretis? co. Ostende. PAN. Inspicite picturam vobis proximam ad laevam: illic videtis vulpem concionantem, sed a tergo anser collum profert e cuculla. Rursum videtis lupum absolventem confessum, sed prominet pars ovis occultatae sub veste. Videtis simiam assidentem aegroto in veste Franciscana; altera manus praefert crucem, alteram habet in crumena aegrotantis. co. Non inficiamur, hac veste nonnunquam tegi lupos, vulpes, ac simias; sed fatemur etiam saepe tegi porcos, canes, equos, leones, ac regulos: quin eadem vestis tegit multos bonos viros. Vestis ut neminem reddit meliorem, ita nullum reddit deteriorum. Proinde iniquum est, quenquam ex veste aestimare: alioqui tua vestis, qua nonnunquam uteris, esset execranda, quae multos tegit fures, homicidas, veneficos et adulteros. PAN. De veste cedam, si numeretis. co. Rogabimus Deum pro te. PAN. Ego vicissim pro vobis, operam opera pensans. co. Atqui non ab omnibus accipiendum. PAN. Cur vobis religio est contingere pecuniam? co. Quia pugnat cum professione nostra. PAN. Itidem cum mea professione pugnat admittere gratuitum hospitem. co. At nos cogit regula non contingere pecuniam. PAN. At mea regula diversum praecipit. co. Ubi est tua regula? PAN. Lege versus istos:

Hospes, in hac mensa fuerint quum viscera tensa,

* Nam Franciscanorum mendicantium triplex ordo erat, *Capucinorum, Observantium, et Gaudentium*. Horum ultimi incedebant calceati, et bene vestiti, duo priores tantum soleas plantis pedum habebant alligatas, cinericis tuniciis induti, omnes vero nodoso fune cincti.

ERAS. COLL.

R

Surgere ne properes, ni prius annumeres.

co. Nos non erimus tibi sumptui. PAN. At qui non sunt sumptui, ne quaestui quidem sunt. co. Deus abunde pensabit, si quid officii nobis praestiteris. PAN. Iстis verbis non alio familiam. co. Abdemus nos in angulum vaporarii, neque cuiquam erimus molesti. PAN. Non fert tales homines hoc vaporarium. co. Itane nos eiicis, fortassis hac nocte devorandoe a lupis? PAN. Lupus lupinam non est, ut nec canis caninam *) co. Crudelis essem, si hoc faceres Turcis: qualesquales sumus, homines sumus. PAN. Surdo canitis. co. Tu molliter foves corpus tuum, nudus recubans post vaporarium; et nos extrudis frigore nocturno perituros, etiam si parcant lupi. PAN. Sie vixit Adam in paradise. co. Vixit, sed innocens. PAN. Et ego innocens. co. Fortassis detracta syllaba prima. At vide, si tu nos nunc extradis e paradise tuo, ne Deus te non recipiat in suum. PAN. Bona verba. ux. Mi vir, tot tua malefacta saltem hoc beneficio pensa. patere hos bac nocte tecto nostro uti: sunt viri boni, senties quaestum hinc fieri ubiorem posthac. PAN. Ecce deprecatricem; suspicor convenire inter vos: nec admodum lubens audio hoc elogium a muticre, Viri boni. ux. Hau: non ita est, sed cogita quoties peccaris alea, temulentia, rixis, pugnis; saltem hac eleemosyna redime tua peccata, ne eiicias hos, quos optaris tibi adesse morienti. Seuras et sanniones recipis saepenumero; et hos extrudis? PAN. Unde ista concionatrix nobis? Abi tu et cura rem culinarium. ux. Id quidem fiet. BE. Mitescit, et sumit indusium lineum, spero fore recte. co. Et mensam insternunt pueri. Bene habet, quod nulli veniunt hospites; alioqui nobis erat exulandum. BE. Feliciter cecidit, quod e proximo oppidulo retulimus no-

*) Proverbiū est, *Canis non est (i. e. edit) caninam sc. carnem.* Aequalitas enim non parit bellum.

biscum lagunculam vini, et agni coxam assam: alio-
qui hic, ut video, ne foenum quidem impartiasset no-
bis. co. Iam accubare pueri: adiungamus nos in
mensae partem, sic tamen, ne cui incommodemus.
PAN. Vobis impotandum arbitror, quod hodie nullum
habeo convivat, praeter domesticos et vos inutiles.
co. Nisi frequenter hoc accidit, imputa nobis. PAN.
Frequentius quam vellem. co. Noli laborare; vivit
adhuc Christus, qui non deseret suos. PAN. Audivi
vos dici evangelicos: et evangelium prohibet per
viam circumferri peram aut panes: vos manicas ha-
betis pro pera, ut video: nec panes modo circumfer-
tis, verum etiam vinum et delicias carnium. co. Fruere
nobiscum, si libet. PAN. Meum vinum ad istud col-
latum vappa est. co. Gusta et de carnibus; nobis
enim superest. PAN. O felices mendicos! uxor mea
nihil hodie coxit, praeter caules, et laridum rane-
dum. co. Communicemus, si videtur, nostros appa-
rates. Nam nostra nihil refert, quibus veseanur.
PAN. Cur igitur non circumfertis caules et vappam?
co. Quoniam haec nobis obtrudere maluerunt, apud
quos hodie pransi sumus. PAN. Gratis pransi? co.
Maxime. Imo gratias etiam egerunt, et abeuntes
his apophoretis onerarunt. PAN. Unde venitis? co.
E Basilea. PAN. Hui, e tam longinquo? co. Sic est.
PAN. Quod tandem genus hominum estis vos, qui sic
oberratis sine iumento, sine crumena, sine famulitio,
sine armis, sine commeatu? co. Vides qualemque
testigium evangelicae vitae. PAN. Mihi videtur er-
ronum vita, qui vagantur cum reticulo. co. Tales
errores erant Apostoli: talis erat et dominus Iesus.
PAN. Nostis artem chiromanticam? co. Nihil minus.
PAN. Unde igitur suppetit victus? co. Ab eo, qui pro-
misit. PAN. Quis ille? co. Qui dixit, Nolite esse so-
liciti; haec omnia adiicientur vobis. PAN. Premisit,
sed querentibus regnum Dei. co. Id facimus pro

virili. PAN. Apostoli clarebant miraculis, sanabant aegrotos: proinde non mirum illis ubique suppetisse victum: vos nihil tale potestis. co. Possemus, si similes essemus Apostolis, et si res posceret miraculum. At miracula data sunt ad tempus incredulis; nunc nihil opus, nisi pia vita. Et saepe felicius est aegrotare, quam valere; saepe felicius mori, quam vivere. PAN. Quid igitur vos facitis? co. Quod possumus, pro sua quisque dote divinitus donata consolamur, exhortamur, admonemus, corripimus, ubi se dederit occasio: nonnunquam et concionamur, sicubi comperimus pastores mutos: si non datur prodesse, danus operam ne quem laedamus moribus et lingua. PAN. Utinam cras velis nobis concionari! Nam dies est apud nos festus. co. Cui divo? PAN. Antonio. co. Fuit is quidem vir bonus: sed unde dies festus? PAN. Dicam. Abundat hic vicus subulcis propter vicinum nemus glandiferum. Et persuasum est, Antonio delegatam curam eius pecoris: et ideo colunt illum, ne saeviat neglectus. co. Utinam vere colerent illum! PAN. Quo pacto? co. Sanctissime coluit divos, quisquis imitatus est. PAN. Totus hic vicus cras perstrepet compotationibus, saltationibus, lusibus, rixis et pugnis. co. Sic ethnici quondam colebant Bacchum suum. Miror autem, si sic cultus Antonius non saevit in homines ipso pecore stultiores. Qualem habetis pastorem? mutum ac malum? PAN. Qualis sit aliis, nescio; mihi optimus est: nam hic potat totos dies: neque quisquam plures adducit aut meliores combibones magno meo bono. Atque adeo demiror, illum nunc abesse. co. Nos experti sumus parum commodum. PAN. Quid audio? salutastis hominent? co. Ambivimus apud illum hospitium; ille non aliter quam lupos abegit a lamine, et huc iussit abire. PAN. Ha, ha, nunc intelligo. Hinc est, quod noluit adesse, quod sciret

vos heic futuros. co. Estne mutus? PAN. Mutus? Nemo illo vocalior in vaporario; ac strenue boat in templo: concionantem nunquam audivi. Sed quid pluribus opus? vos ipsi sensistis, ut intelligo, non esse mutum. co. Estne peritus sacrarum litterarum? PAN. Ait se peritissimum: sed quidquid talium rerum didicit, didicit in secreta confessione, sic ut fas non sit proferre apud alios. Quid multa? Dicam in summa: qualis est populus, talis est sacerdos, et plane nacta est suum patella operculum. PAN. Fortasse non dabit locum concionaturo. PAN. Dabit, ad me recipio; sed hac lege, ne quid in illum iaculere, quemadmodum plerique soletis. co. Rei malae assueverunt, qui hoc solent: ego clam admoneo pastorem, si quid offendit: quod superest, episcoporum est munus. PAN. At tales aves huc raro devolant. Evidem video vos esse viros bonos. Sed quid sibi vult ista vestium varietas? Nam plerique hoc ipso iudicant, vos esse malos, quod sic vestiamini. co. Unde id? PAN. Ne scio, nisi quod tales mihi comperiantur. co. Multi hoc ipso iudicant nos esse sanctos, quod sic vestiamur: peccant utrique; sed tamen humanius peccant, qui ex ueste bene de nobis suspicantur, quam qui male. PAN. Esto sane. Sed quae tandem utilitas tot discriminum? co. Quid tu censes? PAN. Mihi quidem nulla videtur, nisi in pompis, aut in bellis: in pompis enim circumferuntur variae personae, sanctorum, iudeorum, ethnicorum: has ex diverso cultu dignoscimus. In bellis autem hoc praestaret cultuum varietas, ut suum quaque vexillum copiae sequerentur, neque fieret ordinum confusio. co. Pulcre dicis; et haec vestis est militaris; alias alium ducenti sequimur; sed omnes militamus sub uno Cæsare Christo. Verum in ueste tria spectanda sunt. PAN. Quae? co. Necessitas, usus et decorum. Cur sumimus cibum? PAN. Ne pereamus fame. co. Sic

aliquando sumenda vestis, ne pereamus frigore.
PAN. Fateor. co. Hoc melius praestat haec vestis, quam tua: tegit enim et caput et collum et scapulas, unde plurimum est periculi. Usus postulat varia vestium genera. Equitatuero convenit brevis, quiescenti longa; in aestate tenuis, in hie mea densa. Sunt Romae, qui singulis diebus ter commutant vestem: mane sumunt duplicitam pellibus, sub meridiem accipiunt simplicem, rursus sub noctem aliquanto crassiorem. Verum non omnibus suspetunt mutatoria: proinde haec vestis reperta est, una ad plurimos usus accommoda. **PAN.** Qui sic? co. Si fiat Boreas, aut si fervet sol, adducimus cucullam: si calor offendit, demittimus in tergum: si quiescendum est, demittimus vestem: si ambulandum, subducimus, aut succingimus etiam. **PAN.** Non pessime sapuit, quisquis hoc invenit. co. Est autem hoc ad bene vivendum praecipuum, ut homo censescat esse paucis contentus: alioqui si deliciis aut affectibus indulgere coepimus, nullus erit finis. At nulla vestis inveniri potuit, quae una tot commoditatibus subserviret. **PAN.** Assentior. co. Nunc decorum inspiciamus. Dic mihi bona fide, si tu sumeres uxoris tue vestem, nosne dicerent omnes te facere praeter decorum?
PAN. Dicerent me insanire. co. Quid tu dices, si illa sumeret vestem tuam? **PAN.** Fortasse nihil malum dicerem, sed contunderem eam bonis fustibus. co. At qui nihil refert, qua veste utaris. **PAN.** Heic plurimum refert. co. Nec mirum. Nam et ethniorum leges puniunt virum ac foeminam, si diversi sexus cultum sumpserint. **PAN.** Nec iniuria. co. Age, quid si senex octogenarius sumeret sibi vestitum adolescentis quindecim annos nati, aut contra, si iuvenis sumeret vestem senis, nonne dicant omnes, rem esse fustuario dignam? Aut si anus coleretur ad modum adolescentulae, et contra? **PAN.** Admodum. co. Itidem,

si laicæ sumat cultum sacerdotis, contra sacerdos laici. PAN. Uterque facheret indecorum. co. Quid si privatus sumeret ornamentum principis, aut sacerdos privatus episcopi, num facheret indecorum? PAN. Scilicet. co. Quid si civis sumeret cultum militis, plumas, ceteraque stultitiae Thrasonicae *) insignia? PAN. Rideretur. co. Quid si inter milites Anglus gestaret crucem albam, Helvetius rubram, Gallus nigram? PAN. Facheret impudenter. co. Quid itaque miraris nostrum hunc cultum? PAN. Quid intersit inter privatum et principem, inter virum ac foemina, scio: quid intersit inter monachum ac non monachum, nescio. co. Quid interest inter pauperem et divitem? PAN. Fortuna. co. Et tamen indecorum esset, si pauper imitaretur cultum divitiorum. PAN. Verum, ut nunc ferme coluntur divites. co. Quid inter fatum et sapientem? PAN. Aliquantum plus quam inter divitem et tenuem. co. Nonne moriones aliter vestiantur, quam qui sapiunt? PAN. Nescio quid vos deceat, attamen vester cultus non multum abest ab illorum cultu, si quis addat auriculas et tintinnabula. co. Hoc plane deest: et sumus huius mundi moriones, si modo vere sumus quod profitemur. PAN. Quid vos sitis, nescio: illud scio, multos esse moriones, gestantes auriculas et tintinnabula, qui plus sapientiis, qui gestant pilea suffulta pellibus, epomides, reliquaque sapientum insignia. Itaque mihi stultissimum videtur, sapientiam profiteri veste potius quam ipsa re. Vidi quendam plus quam morionem, qui gestabat vestem usque ad tatos demissam, epomidem magistri nostri: aderat et vultus, qui videri posset gravis theologi: disputabat apud omnes non sine specie gravitatis: magnatibus autem non minus

*) *Thraso* nomen proprium gloriosi et insanientis militis est apud Terentium in Eunucho, ἄνδρα τοῦ Θράσους, hoc est, ab insolentia, et ferocitate. Hinc thrasonicus pro arrogans, ferox.

erat iucundus, quam quivis alias morio, quum stultitiae genere superaret omnes. co. Quid igitur tu postulas? ut princeps, qui ridet morionem, commutet cum illo vestem? PAN. Fortassis hoc postularet aliquando decorum, quod tu proponis, si libeat representare veste quidquid est in animo. co. Urges tu quidem; sed tamen arbitror non sine caussa vestem suam additam morionibus. PAN. Ob quam? co. Ne laedantur a quoquam, si quid imprudenter dixerint aut fecerint. PAN. Non dicam interim, quod ista res quosvis irritat potius ad laendum, adeo ut frequenter e stultis fiant insani. Nec video cur, quum bos cornupeta, qui occiderit hominem, aut canis, aut sus, qui occiderit infantem, afficiantur supplicio: morio qui sceleratiora commiserit, praesidio stultitiae sinatur vivere. Illud expeto, cur vos distinguamini cultu a ceteris? Nam si quaevis caussa sufficit ad diversum cultum, oporteret pistorem aliter vestiri quam piscatorem, calcearium aliter quam vestiarium; aliter pharmacopolam quam oenopolam, aliter aurigam quam nautam. Vos, si sacerdotes estis, cur secus vestimini quam reliqui sacerdotes? Si laici, cur a nobis differtis? co. Olim monachi nihil aliud eramus, quam purior pars laicorum: et hoc intererat inter monachum et alium laicum, quod nunc interest inter frugalem et probum virum, suis manibus a lente familiam, et inter Snaphanum*) ex praedationum reditu iactantem sese: post Romanus Pontifex addidit nobis suos honores: vestis ex nobis nacta est dignitatem, quae nunc nec laicorum est, nec sacerdotum; sed tamen huius, qualisquis est, non puduit aliquando Cardinales et summos Pontifices. PAN. At tandem decorum illud unde sumitur? co. Nonnunquam ex ipsa rerum natura, non-

*) *Snaphanus* dicebatur praedo, seu latro, subito viatores ex arcibus invadens. Vox desumpta a sceloporum genere.

nunquam ex consuetudine mortalium et opinione. Nonne iudicarent omnes absurdum, si quis tergore bubulo sic vestiretur, ut cornua prominenter in capite, et cauda traheretur humili? PAN. Ridiculum sane. co. Kursum si quis vestem haberet, quae faciem ac manus tegeret, pudenda ostenderet? PAN. Multo absurdius. co. Ob id notati sunt ab ethnicis quoque scriptoribus, qui multitia sumerent foeminis etiam indecora *). Verecundius enim est nudum esse, quallem te offendimus in vaporario, quam uti veste pellucente. PAN. Ego puto, totum hoc de cultu pendere a consuetudine ac persuasione mortalium. co. Qui sic? PAN. Non multi sunt dies, quod heic diversati sunt, qui se praedicarent peragrasse varias regiones nuper inventas, et quas in priscorum cosmographorum picturis desideramus. Hi se narrabant pervenisse ad insulam quandam coeli temperatissimi, ubi summi dedecoris loco habebatur tegere corpus. co. Isti fortassis belluarum ritu vivebant. PAN. Imo, ut aiebant, humanissimam agebant vitam. Degebant sub rege; cum comitabantur ad opus mane, non amplius quam horam, etiam singulis diebus. co. Quid operis faciebant? PAN. Evellebant radicum genus, quod illis tritici loco est, et tritico tum gratius tum salubrius: quo peracto redeunt ad suum quisque negotium, et quod cuiusque libitum est animo, faciunt. Sancte educant liberos, vitant et puniunt flagitia, sed nullum acerbius quam adulterium. co. Quo suppicio? PAN. Foeminis ignoscitur; datur hoc sexui: caeterum viris adulterii convictis haec poena est, ut per omnem vitam in publicum prodeant.

*) *Multitia Romanis erant vestes pellucidae sericac vel bombycinæ, molli substamine intextæ, et in tantum tenues, ut per ea singula membra perspici possent. His utebantur insignes meretrices. Ita Juvenalis, satyr. 2. perstringens iudices et philosophos inquit: Sed quid non facient alii, quum tu multitia sumas.*

membro pudendo velo obtecto. co. O grave suppli-
cium! PAN. Atqui consuetudo persuasit illis, hoc
esse quevis suppicio gravius. co. Ubi contemplor
quid possit persuasio, propemodum assentior tibi.
Etenim si quis vellet furem aut homicidani afficere
extrema ignominia, nonne satis esset si praecideret
illi interulam supra nates, si partes pudendas turpi-
ter prominentes lupinis pellibus convestiret, caligas
diversis coloribus variegaret; vestem, quae thorac-
em tegit ac brachia, totam consideret, veluti re-
te faciens e veste, scapulas et pectus nudaret; bar-
bam partim demeteret novacula, partim demitteret,
partim intorqueret; capillos tonderet, adderet pi-
leum undique sectum, cum ingenti fasciculo plumar-
um, ac sic iuberet prodire in publicum? Nonne ma-
gis traduceret hominem, quam si morionis cucullam
adderet cum auriculis praelongis ac tintinnabulis?
Et tamen sic ultro sese ornant milites, ac sibi pla-
cent: et reperiunt quibus hoc pulcrum videatur, quum
nihil possit esse insanus. PAN. Imo non desunt hone-
sti cives, qui hoc pro viribus aemulentur. co. Atqui
si quis nunc conetur Indorum aemulari cultum, qui
plumis avium vestiuntur, nonne pueris omnibus vi-
deretur insanire? PAN. Prorsus. co. Atqui quod nos
miramur, etiam longe insanus est illo. Proinde ut
verum est, nihil esse tam absurdum quod non com-
mendet assuetudo: ita negari non potest, in vesti-
bus esse quoddam decorum, quod apud sanos et cor-
datos semper decorum est: ac rursus indecorum,
quod apud omnes, qui sapiunt, indecorum videri de-
bet. Quis enim non ridet, quoties videt foeminas
onustas longa vestis coronide, quae nobilitatem ge-
neris caudae longitudine metiuntur? Quanquam hoc
non pudet imitari quosdam Cardinales duntaxat in
palliis. Et tamen res est adeo violenta consuetudo,
ut non sit huic aut illi liberum, mutare quod rece-

ptum est. PAN. Satis de consuetudine. Sed dic tu mihi quid sentias, utrum existimes satius, monachos non differre a ceteris cultu, an differre? co. Evidem arbitror simplicius et christianius, non aestimari quenquam ex cultu, modo sit honestus ac decorus. PAN. Cur igitur vos non abiicitis cucullas? co. Cur Apostolinon statim vescebantur cibis quibuslibet? PAN. Nescio: dic tu. co. Quoniam obstabat invicta consuetudo. Quod enim penitus infixum est animis hominum, multoque usu confirmatum invenit, ac velut in naturam abiit, subito tolli sine magna pernicie tranquillitatis humanae non potest: sed ita paullatim submovendum est, quemadmodum ille revulsit pilos caudae equinae *). PAN. Tolerarem, si monachorum omnium esset unus cultus: tot discrimina quis ferat? co. Hec malum usus invexit, qui nihil non invehit. Benedictus non commentus est novum cultum, sed is, quo tum utebatur cum suis, erat cultus laici simplicis ac prebi. Nec Franciscus invenit novam formam, sed haec erat vestis pauperum ac rusticorum. Postiores additis quibusdam verterunt rem in superstitionem. Nonne videmus et hodie quasdam anas tenentes sui seculi cultum, qui magis est diversus a cultu horum temporum, quam meus cultus abest a tuo? PAN. Videamus. co. Itaque quum hunc cultum vides, vides reliquias prisci seculi. PAN. Ergo nihil habet aliud sanctimoniae cultus vester? co. Nihil prorsus. PAN. Quidam iactant, istos cultus praemonstratos divinitus a diva Virgine matre. co. Ista sunt hominum somnia. PAN. Sunt qui desperent se posse a morbo revalescere, ni vestiantur cultu Dominicano: imo, qui ne se-

*) Ille, nempe Sertorius, qui, ut suos doceret, Romanorum vim singulatim esse minuendam, caudas duas eorum, alteram seni singulatim dedit evelendarum, alteram iueni universam. Quorum ille perfecit, hic frustra fuit. Val. Max. VII, 3, 6.

peliri quidem velint, nisi in veste Franciscana. co. Ista qui suadent, aut captatores sunt, aut fatui: qui credunt, superstitiosi. Deus non minus dignoscit nebulonem in veste Franciscana, quam in militari. PAN. At minor est plumarum varietas in avibus, quam in vobis cultus. co. Annon itaque pulcrum est imitari naturam? sed pulcrius vincere. PAN. Utinam vinceretis et rostrorum varietate! co. Sed age, varietati quoque patrocinabor, si pateris. Nonne aliter vestitur Hispanus, aliter Italus, aliter Gallus, aliter Germanus, aliter Graecus, aliter Turca, aliter Saracenus? PAN. Scilicet. co. Et in eadem regione quanta varietas vestium, etiam in eiusdem sexus, aetatis, et ordinis hominibus? Quanto alias cultus Veneto, alias Florentino, alias Romano? Atque haec intra unam Italianam. PAN. Credo. co. Hinc nata est et nostra varietas. Dominicus sumpsit cultum a probis agricolis eius Hispaniae partis, in qua vixit: Benedictus a rusticis eius Italiae partis, in qua vixit: Franciscus ab agricolis diversae partis, atque item de ceteris. PAN. Proinde quantum video, vos nihil estis sanctiores nobis, nisi sanctius vixeritis. co. Imo peiores vobis, qui parum pie viventes, gravius offendamus animos simplicium. PAN. Est igitur aliqua spes de nobis, qui nec patronum habemus, nec cultum, nec regulam, nec professionem? co. Habes, o bone; vide ut serves: quaere a susceptoribus tuis, quid professus sis in baptismio, quam vestem illic acceperis. Et humanam regulam desideras, qui regulam evangelicam professus sis? Desideras hominem patronum, qui patronum habeas Iesum Christum? Quum duceres uxorem, nihil professus es? Cogita quid debeas coniugi, quid liberis, quid familiae; et senties te plus habere sarcinae, quam si Francisci regulam professus esses. PAN. Credisne ullum pandocheum ingredi coelum? co. Quidni? PAN. Multa

fiunt ac dicuntur in hac domo , quae parum respondent Evangelio. co. Quae ? PAN. Alius bibit plus satis , alius obscoene loquitur , quidam rixantur , quidam obtrectant : denique an cetera sint casta , uescio. co. His occurrentum est , quantum potes : si non potes , certe ne alas quaestus caussa haec mala , neve accersas. PAN. Nonnunquam parum bonae fidei sum in vino. co. Qui sic ? PAN. Ubi sensero illos plus satis incalescere , largiter aquam admisceo. co. Istud quidem levius est , quam si quibuslibet vendas vinum periculosis medicamentis infectum. PAN. Dic mihi serio , quot dies fuisti in hoc itinere ? co. Mensem ferme. PAN. Quis interim vos curat ? co. Nonne bene curantur , qui habent uxorem , liberos , parentes , et cognatos ? PAN. Saepenumero. co. Tu non habes nisi unam uxorem , nos centum : tu non nisi unicum patrem , nos centum : tu non nisi paucos liberos , nos innumeros : tu non nisi paucos cognatos , nos infinitos. PAN. Qui sic ? co. Quia latius se porrigit cognatio spiritus , quam carnis. Et ita nobis pollicitus est Christus , et experinur verum quod pollicitus est. PAN. Nae tu mihi praebuisti sat lepidum convivam : emoriar , nisi malim hanc confabulationem , quam pastoris mei compotationem. Cras dignaberis aliquid dicere populo. Et si posthac continget te hac facere iter , scito tibi heic paratum locum. co. Quid si alii veniant ? PAN. Non erunt ingrati , modo tui similes. co. Meliores , uti spero. PAN. Verum inter tam multos malos quomodo dignoscam bonos ? co. Dicam paucis , sed in aurem. PAN. Dic. co. Meminero: et faciam.

ABBATIS ET ERUDITAE.

ANTRONIUS , MAGDALIA.

AN. Quam heic ego suppellectilem video : MA. An non elegantem ? AN. Nescio quam elegantem ; certe

parum decoram et pueræ et matronæ. MA. Quam ob rem? AN. Quia librorum plena sunt omnia. MA. Tu, tantes natu, tum abbas et aulicus, nunquam vidisti libros in aedibus heroinarum? AN. Vidi, sed Gallicos scriptos: heic video Graecos et Latinos. MA. An soli Gallicos scripti libri docent sapientiam? AN. Sed decet hoc heroinas, ut habeant quo delectent otium. MA. An solis heroinis licet sapere et suaviter vivere? AN. Male connectis, sapere et suaviter vivere: non est muliebre sapere: heroinarum est suaviter vivere. MA. Nonne omnium est bene vivere? AN. Opinor. MA. Qui potest autem suaviter vivere, qui non vivat bene? AN. Imo qui potest suaviter vivere, quia vivat bene? MA. Ergo tu probas eos, qui vivunt male, modo suaviter? AN. Arbitror illos bene vivere, qui vivunt suaviter. MA. Sed ista suavitas unde proficitur? e rebus extrariis, an ex animo? AN. E rebus extrariis. MA. O subtilem abbatem, sed erassum philosophum! Dic mihi, quibus rebus tu metiris suavitatem? AN. Somno, conviviis, libertate faciendi quae velis, pecunia, honoribus. MA. Verum, si istis rebus Deus addiderit sapientiam, num vives suaviter? AN. Quid appellas sapientiam? MA. Hoc est, si intelligeres hominem non esse felicem, nisi bonis animi; opes, honores, genus neque feliciorum reddere neque meliorem. AN. Valeat ista quidem sapientia. MA. Quid si mihi suavius sit legere bonum auctorem, quam tibi venari, potare, aut ludere aleam; non videbor tibi suaviter vivere? AN. Ego non vivarem. MA. Non quaero, quid tibi sit suavissimum, sed quid deberet esse suave. AN. Ego nolim meos monachos frequentes esse in libris. MA. At meus maritus hoc maxime probat. Sed quam ob rem tandem non probas hoc in monachis tuis? AN. Quoniam expetior illos minus morigeros: responsant ex Decretis, ex Decretalibus, ex Petro, ex Paulo. MA. Im-

peras igitur quae pugnant cum Petro et Paulo? AN. Quid illi doceant, nescio: sed tamen non amo monachum responsatorem: neque velim quenquam meorum plus sapere, quam ego sapiam. MA. Istud ita ritari posait, si tu des operam, ut quam plurimum sapias. AN. Non est otium. MA. Qui sic? AN. Quia non vacat. MA. Non vacat sapere? AN. Non. MA. Quid obstat? AN. Prolixae preces, cura rei domesticae, venatus, equi, cultus aulae. MA. Itane ista tibi sunt potius sapientia? AN. Nobis sic usu venit. MA. Iam illud mihi dicio, si quis Iupiter haec potestatem tibi daret, ut posses et monachos tuos et te ipsum vertere in quocunque animal velles, an illos in porcos verteres, te ipsum in equum? AN. Nequam. MA. Atquæ sic vitares, ne quis plus te uno sapieret. AN. Mea non magni referret, quod genus animalium essent monachi, modo ipse essem homo. MA. An hominem esse censes, qui nec sapiat nec velit sapere? AN. Mihi sapio. MA. Et sibi sapiunt sues. AN. Videre mihi sophistria quaepiam; ita argutaris. MA. Non dicam quid tu mihi videaris. Sed cur haec displaceat supplex? AN. Quia fusus et colus sunt arma muliebria. MA. Nonne matronae est, administrare rem domesticam, erudire liberos? AN. Est. MA. An rem tantam existimas administrari posse sine sapientia? AN. Non arbitror. MA. At hanc sapientiam docent me libri. AN. Ego domi babeo sexaginta duos monachos; tamen nullum librum reperies in meo cubiculo. MA. Bene itaque prospectum est monachis illis. AN. Feram libros, non fero Latinos. MA. Quapropter? AN. Quia non convenit ea lingua foeminis. MA. Exspecto caussam. AN. Quia parum facit ad tuendam illarum pudicitiam. MA. Ergo nugacissimis fabulis pleni libri Gallice scripti faciunt ad pudicitiam? AN. Aliud est. MA. Dic istud, quidquid est, aperte. AN. Tutiiores sunt a sacerdotibus, si nesciant Latine. MA. Imo

istinc minimum est periculi vestra opera; quandoquidem hoc agitis sedulo, ne sciatis Latine. AN. Vulgus ita sentit, quia rarum et insolitum est, foeminae scire Latine. MA. Quid mihi citas vulgum, pessimum bene gerendae rei auctorem? Quid mihi consuetudinem, omnium malarum rerum magistrum? Optimis assuescendum: ita fiet solitum, quod erat insolitum: et suave fiet, quod erat insuave; fiet decorum quod videbatur indecorum. AN. Audio. MA. Nonne decorum est, foeminam in Germania natam discere Gallice? AN. Maxime. MA. Quam ob rem? AN. Ut loquatur cum his, qui sciunt Gallice. MA. Et mihi putas indecorum, si discam Latine, ut quotidie confabuler cum tot auctoribus tam facundis, tam eruditis, tam sapientibus, tam fidis consultoribus? AN. Libri admunt multum cerebri foeminis, quum alioqui parum illis supersit. MA. Quantum vobis supersit, nescio; certe mihi quantulumcunque est, malim in bonis studiis consumere, quam in precibus sine mente dictis, in pernoctibus conviviis, in exhaustiis capacibus pateris. AN. Librorum familiaritas parit insaniam. MA. An colloquia combibonum, scurrarum et sannionum tibi non pariunt insaniam? AN. Imo depellunt taedium. MA. Qui fiat igitur, ut tam amoeni confabulones mihi pariant insaniam? AN. Sic aiunt. MA. At aliud ipsa loquitur res. Quanto plures videmus, quibus immodica potatio, et intempestiva convivia, quibus temulenta pervigilia, quibus impotentes affectus pepererunt insaniam! AN. Ego sane nolle uxorem doctam. MA. At ego mihi gratulor, cui contigerit maritus tui dissimilis. Nam et illum mihi, et me illi cariorem reddit eruditio. AN. Immensis laboribus comparatur eruditio, ac post moriendum est. MA. Dic mihi, vir egregie, si eas tibi moriendum esset, utrum malles mori stultior an sapientior? AN. Si citra laborem contingere sapien-

tia. MA. Sed nihil homini citra laborem contingit in hac vita: et tamen quidquid paratum est, quantis- vis laboribus comparatum est, heic relinquendum est; cur pigeat nos in re omnium pretiosissima sumere laboris aliquid, cuius fructus nos in alteram quoque vitam comitatur? AN. Frequenter audivi vulgo dici, foeminam sapientem bis stultam esse. MA. Isthuc quidem dici solet, sed a stultis. Foemina quae vere sapit, non videtur sibi sapere; contra, quae quum nihil sapiat, sibi videtur sapere, ea demum bis stulta est. AN. Nescio quomodo fit, ut quemadmodum clitellae non conveniunt bovi, ita nec literae mulieri. MA. Atqui negare non potes, quin magis quadrent clitellae bovi, quam mitra asino aut sui. Quid sentis de Virgine matre? AN. Optime. MA. Nonne versabatur in libris? AN. Versabatur; at non iu istis. MA. Quid igitur legebat? AN. Horas canonicas. MA. Ad quem usum? AN. Ordinis Benedictini. MA. Sit ita sane. Quid Paula et Eustochium ⁴⁾? nonne versa bantur in sacris libris? AN. Verum istuc nunc raru m est. MA. Sic olim rara avis erat Abbas indoctus, nunc nihil vulgatus: olim principes et Caesares eruditio ne non minus quam imperio praeminebant. Neque tamen usque adeo rarum est, quam tu putas: sunt in Hispania, sunt in Italia non paucae mulieres ad prime nobiles, quae cum quovis viro queant contendere: sunt in Anglia Moricae, sunt in Germania Bilibaldicae et Blaurericiae. Quod nisi caveritis vos, res eo tandem evadet, ut nos praesideamus in scho lis theologicis, ut concionemur in teniplis; occupabimus mitras vestras. AN. Ista Deus avertat. MA. Imo

⁴⁾ *Paulam* hanc, matronam Romanam, mortuo marito, pluri mas suas facultates in pauperes erogasse ferunt, eiusque filiam *Eustochium* non solum literarum latinarum, graecarum et hebraicarum fuisse peritissimam, sed in sacra scriptura supra sexum versatam. Vixerunt tempore Hieronymi.

vestrum erit hoc avertere. Quod si pergetis ut coepistis, citius auerteretis concionaturi sint, quam vos mutos pastores ferant. Videtis iam inverti mundi scenam: aut deponenda est persona, aut agendae sunt suae cuique partes. AN. Unde incidi in hanc foemina? Si quando vides nos, ego te suavius accipiam. MA. Quibus modis? AN. Saltabimus, bibemus affatim, venabimur, ludemus, ridebimus. MA. Mihi quidem iam nunc ridere libet.

EPITHALAMIUM PETRI AEGIDIIL.

ALYPIUS, BALBINUS, MUSAE.

AL. Deum immortalē! quod ego novum spectaculū heic video? BA. Aut tu vides quod nusquam est, aut mei parum prospiciunt oculi. AL. Atqui mirum spectaculum est et amabile. BA. Enecas: dic, ubi vides? AL. Ad laevam in hoc colle nemoroso. BA. Cellem video. AL. Non vides puellarum chorū? BA. Quid tibi venit in mentem, ut nos ad istum modum ludes facias? Ego ne muscam quidem puellam usquam coaspicor. AL. Tace: prodeunt e nemore. Papae, qui nitor, quae gratia! non humanum est hoc spectaculum. BA. Quae hunc agitant intemperiae? AL. Agnosco; novem sunt Musae cum tribus Gratiis: demiror quid agant; nusquam vidi cultiores aut magis alacres: omnes sunt redimitae lauro, et suum quaeque gerit organum. Porro Gratiae quam amabiliter sibi haerent! quam decet nullo adstricta cingulo vestis ac liberis diffluens laciniis! BA. At ego nunquam audivi quenquam magis delirantem, quam te. AL. Imo neminem vidisti me feliciorem. BA. Cur heic solus habes oculos? AL. Quia non bibisti ex fonte Musarum: nam his solis conspicuae sunt Musae. BA. Ego affatim hausi e fonte Scotti. AL. Non ille fons est Musarum, sed lacus ranarum. BA. Non potes efficere,

ut et ipse videam hoc spectaculi? AL. Possem, siquidem adasset laurus: nam liquor e fonte limpido, ramo lauri adspersus, oculos reddit huiusmodi spectaculorum perspicaces. BA. Ecce laurus: ecce fonticulus. AL. Commodum profecto. BA. Asperge. AL. Intende: videsne? BA. Quantum antea. Asperge rursus. AL. Iamne vides? BA. Tantundem. Asperge copiosius. AL. Iam vides, opinor. BA. Imo vix te video. AL. Misericordia tua! BA. Quis tu? AL. O misericordia tua! BA. Hoc quod vides? AL. Tantundem. Asperge copiosius. AL. Iam vides, opinor. BA. Imo vix te video. AL. Misericordia tua, quam penitus oculos tuos obsedit τὸ οὐτός! Haec ars vel aurigae daret oculos. Verum non est quod crucieris: praeceperit fortasse non videre, ne tali praemio vides Musas, quali Actaeon vidi Diana. Periculum enim esset, ne te vertant in histricem aut aprum silvestrem aut porcum aut camelum aut ranam aut graculum. Efficiam tamen ut audias, modo ne obatrepas. Iam huc deflectunt viam: occurramus. Xulperit, τριπάθητοι θεοι. MU. Καὶ σὺ μάλα χαῖρε, φιλόμονος. M. Quid vellicas? BA. Non praestas quod promiseras. AL. Annon audis? BA. Audio, sed velut asinus lyram. AL. Loquar igitur Latine. Quoniam est iter tam cultis, tamque alacribus? Num invitis Lovaniensium Academiam? MU. Bona verba. AL. Quam ob rem? MU. Quis nunc illic nobis locus, ubi tot porci obgranniunt, obrudunt asini, obblactiunt camelii, obstrepunt graculi, obgarriunt picae? AL. Atqui sunt et illic quibus vestrum numen est venerandum. MU. Scimus; eoque post annos aliquot illuc commigrabimus. Nondum revoluta seculorum periodus diem illum fatalem advexit. Erit enim qui illic nobis aboenum extruet domicilium, vel templum potius, quo vix alibi magnificentius ac sanctius. AL. Non est fas scire quisnam tantum deus inveeturus sit nostrae ditioni? MU. Tibi fas est, nostrorum saecorum mystae. Non dubium est, quin tibi notum sit toto orbe celebre Rusidianorum nomen. AL. Heroicum genus nominasti, et ornans summorum

principum aulis natum. Quis enim non veneratur magnum illum Franciscum Buslidium Besontinae ecclesiae praesulem *), qui unus non unum Nestorem praestitit Philippo maximi Maximiliani filio **), Caroli, qui maior futurus est, patri? MU. O felices nos, nisi fata virum illum terris invidissent! Quantus erat ille Maecenas honestorum studiorum, quam candidus fautor ingeniorum! Sed reliquit fratres duos, Aegidium, admirabili iudicio prudentiaque virum, et Hieronymum. AL. Hieronymum novimus, omni litterarum genere perpolitum, omni virtutum genero decoratum. MU. Nec eum fata longaeum esse patientur, tametsi nemo dignior est immortalitate. AL. Unde ista nostis? MU. Apollo nobis denarravit. AL. Quae-nam est ista fatorum invidia, ut optima quaeque protinus subducant? MU. Id quidem non est huius temporis philosophari: sed Hieronymus heic summa cum laude moriens, universas opes suas destinabit instituendo Lovanii collegio, in quo gratis et publicitus tres linguis eruditissimi viri profitebuntur. Ea res magnum ornamentum adiunget et studiis et Caroli gloriae. Tum non illibenter versabimur Lovanii. AL. Quo nunc igitur est iter? MU. Antverpiam. AL. Musae et Gratiae ad mercatum? MU. Nequaquam; imo ad nuptias. AL. Quid virginibus cum nuptiis? MU. Ad tales nuptias non est indecorum ire virgines. AL. Quas igitur nuptias narras? MU. Sanctas, puras, castas, ad quas non puderet ipsam adire Palladem; et arbitror adsulturam. AL. Non est fas scire sponsi